学生向け通知

令和７年１０月１日

教職課程を履修している学生 各位

教 職 セ ン タ ー

令和７年度リフレクション・デーについて

本学では、理論と実践を結び付けた教職に関する学びを支援し、実践力の高い教員を養成

するために、「リフレクション・デー」を実施します。

「リフレクション・デー」は、教員免許状の取得を希望する学生が必ず受講するセミナー

であり、学生の教職科目に関する振り返りと次年度以降の履修計画等を見通すことで、学ん

だ知識や技能などの振り返り（省察）を行う機会とします。

ついては、下記のとおり実施しますので、対象の学生は事前申請の上、受講願います。

なお、次の留意事項について必ず確認し、受講漏れがないようご注意ください。

【留意事項】

・「リフレクション・デー」の第Ⅰ期を未受講の学生は、第Ⅱ期の受講はできません。

・第Ⅰ期と第Ⅱ期を同時に（同一年度に）受講することはできません。

・第Ⅱ期を受講しなければ、受講年次４年次以降の教職科目「学校教育実践指導Ⅱ（栄養免

は栄養教育実践研究、養護免は養護実践演習）」の履修は認めません。

記

◆リフレクション・デーの概要

１．対象者

【第Ⅰ期】（主な対象を１年次又は２年次と想定）

・令和７年度に入学した教職課程の履修を希望する全ての学生（当面は教育学部生を除く）

または、

・令和６年度に入学した教職課程の履修を希望する学生のうち、前年度の第Ⅰ期を未受講

の者

【第Ⅱ期】（第Ⅰ期受講済みの者。主な対象を３年次と想定）

・令和８年度に教育実習を予定している学生で、かつ第Ⅰ期を受講済みの者

２．実施日時

【第Ⅰ期】令和８年２月１２日（木） １１時００分～１２時３０分

【第Ⅱ期】令和８年２月１２日（木）  ９時００分～１０時００分

３．実施場所（予定）

 文系講義棟２１５教室（大講義室）

 ※第Ⅰ期及び第Ⅱ期、どちらも同じ教室での実施です。

学生向け通知

４．内容（予定）

【第Ⅰ期】

今後の履修計画と教員を志望する心構え（教職スタートアップ）

(1)外部講師による実践講話

(2)「教職カルテ」の確認及び記述、自己評価の記述

※受講する学生は直近の「教職カルテ」をプリントアウトして持参する。

(3)グループワーク①「教職カルテ」等の相互確認及びシェアリング

(4)今後の学習活動計画の作成

(5)グループワーク②学習活動計画の相互確認及びシェアリング

【第Ⅱ期】

 教育実習に向けた見通しと心構え

(1)「教職カルテ」の確認及び記述、自己評価の記述

※受講する学生は直近の「教職カルテ」をプリントアウトして持参する。

(2)グループワーク①「教職カルテ」等の相互確認及びシェアリング

(3)今後の学習活動計画の作成

(4)「教育実習へ向けて」の記入

(5)グループワーク②「教育実習へ向けて」の相互確認及びシェアリング

５．受講方法

 令和７年度リフレクション・デーの受講を希望する学生は、受講希望手続きフォーム

（Microsoft Forms）で必ず手続きを行ってください。

 なお、受付期間は、令和７年１０月１日（水）～１０月３１日（金）とします。

【第Ⅰ期 専用受講希望手続きフォームＵＲＬ】

https://forms.office.com/r/bnfEF2KF8g

【第Ⅱ期 専用受講希望手続きフォームＵＲＬ】

https://forms.office.com/r/ED3bCrhnZX

（学部掲示板に二次元コードも掲示予定ですので、そこからもアクセス可能です。）

※大学の Office 365 アカウント（***@cs.u-ryukyu.ac.jp）を使用して入力ください。

※手続を行っていない学生は、リフレクション・デーを受講することはできません。

※第Ⅰ期、第Ⅱ期とでは、ＵＲＬが異なりますのでご注意ください。

６．その他

 リフレクション・デーに関して、受講を希望した学生の皆さんに対し、追加でお知らせす

べき内容があれば、後日（適時）、教務情報システム内の［お知らせ］や所属する学部の掲示

板への掲示などの方法により案内しますので、こまめに情報を確認するようにしてください。

また、分からないことがあれば、まずは、ご自身が所属する学部の学務係へお尋ねくださ

い。